
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 21 Mehefin 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Claire Morris 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8148 / 029 2089 8032 
PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (9.15)  

2. Ymchwiliad i fabwysiadu (9.15 - 9.45) (Tudalennau 1 - 10)  
Comisiynydd Plant Cymru 
 
Dr Sam Clutton, Swyddog Polisi 
 
Nia Lloyd, Swyddog Polisi  

3. Ymchwiliad i fabwysiadu (9.45 - 10.30)   
Seicolegwyr Addysg 
 
Erica Beddoe – Seicolegydd Addysg 
 
Gaynor Davies – Pennaeth gwasanaethau mynediad a chynhwysiant Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf  

(Egwyl 10:30 - 10:45) 

4. Ymchwiliad i fabwysiadu (10.45 - 11.30) (Tudalennau 11 - 19)  
Cymdeithas Gweithwyr Cymdeithasol Prydain, Cymru 
 
Jean Letton - Aelod o Bwyllgor BASW Cymru a Gweithiwr Cymdeithasol Annibynnol 
 
Penny Lloyd - Llysgennad BASW Cymru a Gweithiwr Cymdeithasol wedi ymddeol  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5. Ymchwiliad i fabwysiadu (11.30 - 12.15)   
Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 
 
Karen Williams – Y Gyfarwyddiaeth Plant, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr  

6. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 20 - 23)  
Bil Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru): Gwybodaeth ychwanegol gan 
Estyn  



� ��

�

�

�

�

���������	
������
���
�

���
��
����������	�
��������������

�������������
������� 
��!�"�
#����
���		�����
��
#	�
��$����
���
�

��������	
���
������

����
���
�����
��
������	����	��������	
���
�
����
���
����������
�����
��	���������������

�����

����
�
��
������������ �
� ��� 
������
	���	��
������ ���� 
����
���	������
����� ����	
���
�
� � ������
��
����

����
� ��������
 � ���������

����
���
����!�� 
���
	� ��� ����"����	�#�����
����!���������� ����$����
���� ����

����	�%"#�$�&�
�
� ����������

����
�
�
�������!�

������
��
��������	�!��!�	�����

��������#��������'

����(�

��
� ����
� ��
���
� �
� 
[...]
elling from within their own staff members, who usually are not trained 
counsellors. 
 

 
Free school breakfasts 
 
In your written evidence you say that you welcome the requirement for a local 
authority to provide free school breakfasts at a primary school it maintains if the 
governing body of the school has made a written request, and go on to say that 
breakfast clubs promote “a calm start to the day and can help to raise standards of 
Welsh language development in English-medium schools”.  What evidence do you 
have that breakfast clubs can help to raise standards of Welsh language 
development in English-medium schools?  
 

Estyn’s response 
 
It is important to make ensure a legislative underpinning for free school breakfasts 
before transferring money to the Revenue Support Grant - otherwise there is a 
danger that it might not be continued. 
 
The evidence we quoted in our original submission to the committee was based on 
an analysis of a sample of a hundred inspection reports. A small number of English-
medium schools say that the breakfast club promotes a calm start to the day and 
helps raise standards of Welsh language development, but there is no suggestion 
that this is a major factor.  
 

 
Costs  
 
Do you have any estimates of the costs and financial savings that would arise from 
earlier intervention in schools causing concern and the proposals in relation to a 
more streamlined school organisation process?  

Tudalen 22



 

Estyn’s response 
 
Estyn does not have access to the costs of current local authority interventions in 
schools. We have criticised local authorities in inspection reports for not evaluating 
the impact and value for money of their school improvement initiatives. Without such 
cost benefit analyses by local authorities Estyn cannot give any realistic estimates of 
projected costs and savings. 
 

 

Tudalen 23


	Agenda
	2 Ymchwiliad i fabwysiadu
	4 Ymchwiliad i fabwysiadu
	CYP(4)-18-12 Papur 2a - Papur ychwanegol gan Gymdeithas Gweithwyr Cymdeithasol Prydain, Cymru

	6 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 21 Mehefin 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:16 - 12:09 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_21_06_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Christine Chapman (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
i Angela Burns

Jocelyn Davies
Rebecca Evans
Julie Morgan
Lynne Neagle
Jenny Rathbone
Aled Roberts

Dr Sam Clutton, Comisiynydd Plant Cymru

Tystion:
el Nia Lloyd, Comisiynydd Plant Cymru

Erica Beddoe, Seicolegydd Addysg

Jean Letton, Aelod o Bwyllgor BASW Cymru a Gweithiwr
Cymdeithasol Annibynnol

Penny Lloyd, Llysgennad BASW Cymru a Gweithiwr
Cymdeithasol wedi ymddeol

Karen Williams, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar
Ogwr

Bev Jones, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr

Claire Morris (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
cnr iy esilieels Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Simon
Thomas a Suzy Davies.

2. Ymchwiliad i fabwysiadu


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_21_06_2012&t=0&l=cy

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Sam Clutton a Nia Lloyd o swyddfa
Comisiynydd Plant Cymru ar yr ymchwiliad i fabwysiadu.

3. Ymchwiliad i fabwysiadu
3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Erica Beddoe, seicolegydd addysg, ar yr
ymchwiliad i fabwysiadu.

4. Ymchwiliad i fabwysiadu
4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Gweithwyr Cymdeithasol Prydain,
Cymru, ar yr ymchwiliad i fabwysiadu.

5. Ymchwiliad i fabwysiadu

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru ar yr
ymchwiliad i fabwysiadu.

6. Papurau i'w nodi

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

